
Comune di
Sorbolo Mezzani

Piazza Libertà, 1 – 43058 Sorbolo Mezzani (PR)
C.F./P.IVA: 02888920341

 
 

ORIGINALE
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 
 

n. 31 del 30-05-2023
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE 2023/2025 DEGLI

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI.
 
L'anno duemilaventitre, addì trenta del mese di Maggio, alle ore 21:10, in Sorbolo Mezzani, nella sala
consiliare posta in Piazza della Libertà, 1 loc. Sorbolo, convocato nei modi legge, si è riunito in seduta
di prima convocazione, il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti all’ordine del giorno e fra
essi il provvedimento di cui all’oggetto.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

CESARI NICOLA X  DEMI ELONA X

BORIANI SANDRA X  GEMMA MARIA X

AZZALI ROMEO X  MAGNANI CINZIA X

VALENTI CRISTINA X  ALBIERO JONATHAN X

FAVA GIANMARIA X  GENNARI ROBERTA X

COMELLI MARCO X  SONCINI GIANNI X

LANCELLOTTI FILIPPO X  ZANICHELLI IRENE X

BENECCHI LUCIANO X  ROLLI LEONARDO X

COLLA ELEONORA X     

 
Numero totale PRESENTI: 15 – ASSENTI: 2
 
Partecipa alla seduta il Dott. FRANCESCO BUBBICO, Vice Segretario del Comune.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. NICOLA CESARI, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 
Scrutatori: COMELLI MARCO - COLLA ELEONORA - ZANICHELLI IRENE.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTA la Legge Regionale 5 dicembre 2018, n. 18, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia – Romagna n. 380 in pari data, con cui, tenuto conto dell’esito del referendum consultivo
regionale in data 7 ottobre 2018, è stato istituito, a far tempo dal 1° gennaio 2019, il Comune di
Sorbolo Mezzani mediante fusione dei contigui Comuni di Mezzani e di Sorbolo;
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 1, art. 3, della predetta Legge Regionale 18/2018, il Comune di
Sorbolo Mezzani subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi che
afferiscono ai preesistenti Comuni di Mezzani e Sorbolo, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettera a),
della Legge Regionale n. 24 del 1996;
 
VISTO lo Statuto del Comune di Sorbolo, che, in mancanza di uno statuto provvisorio e sino
all’approvazione del nuovo, si applica al Comune di Sorbolo Mezzani, ai sensi dell’art. 1, comma 124,
lett. c), della Legge 7 aprile 2014, n. 56;
 
VISTI:
- la deliberazione consiliare n. 66 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
“Approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025 e del Bilancio di Previsione
2023/2025”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023/2025”;
- il provvedimento sindacale n. 19 del 12/10/2021 con il quale sono stati nominati i titolari di P.O.
dell’Ente nonché il provvedimento sindacale n. 6 del 04.05.2023 di nomina “ad interim” del
Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
- i Regolamenti dei controlli interni approvati, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, rispettivamente dal
Comune di Sorbolo - con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 11/02/2013, esecutiva ai sensi di
legge - e dal Comune di Mezzani - con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24/01/2013, esecutiva
ai sensi di legge;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025;
- il vigente Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
RICHIAMATO l’art. 21, D.Lgs.vo n. 50/2016 recante Programma degli acquisti e programmazione dei
lavori pubblici ed in particolare:
“Comma 1: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e,
per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli
enti;
Comma 6: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono
gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito
del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti
con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'art. 9, comma 2, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni
e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto
previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
Comma 7: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori



pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'art. 29, comma
4.”;
 
RICHIAMATO, l’art. 1, cc. 512-513, L. n. 208/2015:
“Comma 512: Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni
e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o
dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi
disponibili presso gli stessi soggetti.
Comma 513: L'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per l'informatica nella
pubblica amministrazione che è approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro
delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco dei
beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per
innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui acquisizione
riveste particolare rilevanza strategica.”;
 
PRESO ATTO che l’art. 1, c. 424, L. 232/2016 ha disposto quanto segue:
“Comma 424: L'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di
cui all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli
allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018.”;
 
VISTI:

-         il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 che adotta il
regolamento recante la disciplina di attuazione dell’art. 21 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
-         il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023/2024 approvato con la citata
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 all’interno della Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;

 
DATO ATTO che occorre modificare il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2023/2024 al fine di inserire le seguenti procedure di scelta del contraente:

-         Affidamento del servizio SaaS Maggioli Sicraweb per il caricamento dati e avvio nuovo
software, comprensivo del canone annuale, a decorrere da settembre 2023 fino a dicembre
2025, per un importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 173.413,00;
-         Affidamento della fornitura ed installazione di beni mobili ed arredi nei vari spazi interni,
dislocati al piano terra ed al primo piano del fabbricato adibito a Centro Cultura Ambientale del
fiume Po e della Riserva Parma Morta, per un importo stimato dell’appalto pari ad € 64.000,00;
-         Affidamento del servizio di gestione triennale 2023/2025 del fabbricato adibito a Centro
Cultura Ambientale del fiume Po e della Riserva Parma Morta, per un importo complessivo
stimato pari ad € 120.000,00;

 
RITENUTO, pertanto, di procedere alle modifiche indicate;
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
 



VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;
 
DATO ATTO, infine, che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai sensi dell’art.49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00
e s.m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. b), del D.L. n.174/2012:
-          parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica;
-          parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall’art.
3.1, lett. b), del D.L. n.174/2012;
 
UDITI gli interventi dei consiglieri, riassunti nel verbale di seduta;
 
CON 10 VOTI favorevoli e 5 astenuti (Albiero, Gennari, Soncini, Zanichelli e Rolli), espressi nelle
forme di legge dai consiglieri presenti e votanti, come accertano gli scrutatori ed il Presidente
proclama,
 

D E L I B E R A
 
1. DI MODIFICARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, le motivazioni espresse in
premessa, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.vo 50/2016, lo schema di Programma Biennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2023/2024 come da Allegato A, facente parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
 
2. DI DARE ATTO che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023/2024 sarà
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sorbolo Mezzani e sul sito informatico del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell'Osservatorio.
 
Successivamente,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere celermente in considerazione della propedeuticità
dell’approvazione del Programma alle procedure per l’acquisto di beni e per l’affidamento dei servizi,
con separata votazione, CON 10 VOTI favorevoli e 5 astenuti (Albiero, Gennari, Soncini, Zanichelli e
Rolli), espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti,
 
 

DELIBERA
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134.4 del D.Lgs.vo n.
267/00 e s.m.
 

<><><> 



 
 
 

COMUNE DI SORBOLO MEZZANI
(Provincia di Parma)

 
 
 
 
 

 
PARERE EX ART. 49, COMMA 1 E ART. 147 BIS DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE 2023/2025 DEGLI ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI.
 
 
 

**********
 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO, formula il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa della presente
deliberazione.
 
 
 
 
lì  30-05-2023
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. FRANCESCO BUBBICO

 
 
 
 
 
 

Deliberazione di Consiglio  N.  31  del  30 Maggio 2023



 
 

COMUNE DI SORBOLO MEZZANI
(Provincia di Parma)

 
 

 
 
 

PARERE EX ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE 2023/2025 DEGLI ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI.
 
 
 

**********
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO, formula il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.
 
 
 
 
lì  30-05-2023
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. FRANCESCO BUBBICO

 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione di Consiglio  N.  31  del  30 Maggio 2023



 
Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO
NICOLA CESARI Dott. FRANCESCO BUBBICO

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.
 
Lì .......................... IL VICE SEGRETARIO

 Dott. FRANCESCO BUBBICO
 

 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,
 

A T T E S T A
 
-che la presente deliberazione:
 

- è  stata  affissa  all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal _____________ al

_____________ ;
 
 

- è divenuta esecutiva il giorno ________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.

134, comma 3, del D. Lgs. 267/’00)
 
 

Lì ________________
 
 
 

 
 

________________________
 



2023 -2024

DELL'AMMINISTRAZIONE 

IMPORT

O

TIPOLO

GIA
CODICE AUSA DENOMINAZIONE

CODICE DATA (ANNO) DATA (ANNO) CODICE SI/NO CODICE SI/NO TESTO
FORNITURE / 

SERVIZI
TABELLA CPV TESTO TABELLA B.1 TESTO NUMERO (MESI) SI/NO  €                   -    €                   -    €                   -    €                    -    €         -   TESTO CODICE TESTO TABELLA B.2

02888920341202300001 02888920341 2023 2023 NO NO EMILIA - ROMAGNA FORNITURE 65310000-9
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA - 

2024
1

 FRANCESCO 

BUBBICO
12 SI 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 0000246017 INTERCENT-ER

02888920341202300002 02888920341 2023 2023 NO NO EMILIA - ROMAGNA SERVIZI 60112000-6
SERVIZI INTEGRATIVI DI TRASPORTO 

PUBBLICO  - ANNO 2024
2

ING. VALTER 

BERTOZZI
12 SI 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 0000600442

COMUNE DI 

SORBOLO MEZZANI

02888920341202300003 02888920341 2023 2023 NO NO EMILIA - ROMAGNA SERVIZI 92000000-1

SERVIZI BIBLIOTECARI ED AGGREGATIVI 

PER L'INTEGRAZIONE DELLE POLITICHE 

GIOVANILI E CULTURALI DELL'ENTE 

2024-2026

1 ANDREA CIPRIANI 36 SI 0,00 90.000,00 180.000,00 270.000,00 201549
UNIONE BASSA EST 

PARMENSE

02888920341202300004 02888920341 2023 2023 NO NO EMILIA - ROMAGNA SERVIZI 72410000-7 CARICAMENTO DATI E AVVIO NUOVO 

SOFTWARE SICRAWEB
1

 FRANCESCO 

BUBBICO
28 NO 76.545,00 48.434,00 48.434,00 173.413,00 0000600442

COMUNE DI 

SORBOLO MEZZANI

02888920341202300005 02888920341 2023 2023 NO NO EMILIA - ROMAGNA FORNITURE 44115800-7
ACQUISTO BENI MOBILI E ARREDI PER 

IL FABBRICATO ADIBITO A CENTRO DI 

CULTURA AMBIENTALE

1
ING. VALTER 

BERTOZZI
1 NO 64.000,00 0,00 0,00 64.000,00 0000600442

COMUNE DI 

SORBOLO MEZZANI

02888920341202300006 02888920341 2023 2023 NO NO EMILIA - ROMAGNA SERVIZI 92521000-9 GESTIONE DEL FABBRICATO ADIBITO A 

CENTRO CULTURA AMBIENTALE

1
ING. VALTER 

BERTOZZI
36 NO 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 0000600442

COMUNE DI 

SORBOLO MEZZANI

TOTALE(11) / / / / / / / / / / / / / 180.545,00 438.434,00 268.434,00 887.413,00 / / / /

PRIMA 

ANNUALITÀ 

DEL PRIMO 

PROGRAMMA 

NEL QUALE 

L'INTERVENTO 

È STATO 

INSERITO

ACQUISTO 

AGGIUNTO O 

VARIATO A 

SEGUITO DI 

MODIFICA DEL 

PROGRAMMA 

(11)

COSTI SU 

ANNUALITÀ 

SUCCESSIVE

SECONDO 

ANNO

AMBITO 

GEOGRAFICO DI 

ESECUZIONE 

DELL'ACQUISTO 

(REGIONE/I)

SETTORE

ANNUALITÀ 

NELLA QUALE 

SI PREVEDE DI 

DARE AVVIO 

ALLA 

PROCEDURA 

DI 

AFFIDAMENT

O

CODICE 

FISCALE 

AMMINISTRAZI

ONE

ALLEGATO II DM 16 gennaio 2018, n. 14

SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE DI BENI E SERVIZI

COMUNE DI SORBOLO MEZZANI

CPV (5)
NUMERO INTERVENTO CUI 

(1)
PRIMO ANNO

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO

APPORTO DI 

CAPITALE PRIVATO 

(9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

L'ACQUISTO È 

RELATIVO A 

NUOVO 

AFFIDAMENTO 

DI CONTRATTO 

IN ESSERE

TOTALE (8)
CODICE 

CUP (2)

ACQUISTO 

RICOMPRESO 

NELL'IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

UN LAVORO O DI 

ALTRA 

ACQUISIZIONE 

PRESENTE IN 

PROGRAMMAZI

ONE DI LAVORI, 

FORNITURE E 

SERVIZI

CUI LAVORO 

O ALTRA 

ACQUISIZION

E NEL CUI 

IMPORTO 

COMPLESSIV

O 

L'ACQUISTO 

È 

RICOMPRESO 

(3)

LOTTO 

FUNZIONALE 

(4)

LIVELLO DI 

PRIORITÀ (6)

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO 

(7)

DURATA DEL 

CONTRATTO
DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO



1

2

3

4 Tipologia risorse Primo anno Secondo anno
annualità 

successive

5
risorse derivanti da entrate aventi 

destinazione vincolata per legge
0,00 0,00 0,00 

6
risorse derivanti da entrate acquisite 

mediante contrazione di mutuo
0,00 0,00 0,00 

7
risorse acquisite mediante apporti di 

capitali privati
0,00 0,00 0,00 

8 stanziamenti di bilancio 180.545,00 438.434,00 268.434,00 

9

finanziamenti acquislbill ai sensì 

dell'articolo 3 del decreto legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 

1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 

10
risorse derivanti da trasferimento di 

immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016
0,00 0,00 0,00 

11 altro 0,00 0,00 0,00 

12 totale 180.545,00 438.434,00 268.434,00 

Tabella B.1  

1 priorità massima

2 priorità media

3 priorità minima

Tabella B.2
Il referente del 

programma 

1

modifica ex 

art.7 comma 8 

lettera b

FRANCESCO 

BUBBICO 

2

modifica ex 

art.7 comma 8 

lettera c

3

modifica ex 

art.7 comma 8 

lettera c

4

modifica ex 

art.7 comma 8 

lettera e

5
modifica ex 

art.7 comma 9

Compilare se nella colonna 

"Acquisto ricompreso 

nell'importo complessivo di un 

lavoro o di altra acquisizione 

presente in programmazione di 

Codice CUI = cf amminstrazione 

+ prima annualità del primo 

programma nel quale 

l'intervento è stato inserito + 

progressivo di 5 cifre della 

prima annualità del primo 

programma

La somma è calcolata al netto 

dell'importo degli acquisti 

ricompresi nell'importo 

complessivo di un lavoro o di 

Indica il livello di priorità di cui 

all'articolo 6 commi 10 e 11

Riportare nome e cognome del 

responsabile del procedimento

Importo complessivo ai sensi 

dell'articolo 6, comma 5, ivi 

incluse le spese eventualmente 

Riportare l'importo del capitale 

privato come quota parte 

dell'importo complessivo

Dati obbligatori per i soli 

acquisti ricompresi nella prima 

annualità (cfr. articolo 8)
Indica se l'acquisto è stato 

aggiunto o è stato modificato a 

seguito di modifica in corso 

Relativa a CPV principale. Deve 

essere rispettata la coerenza, 

per le prime due cifre, con il 

Indica se lotto funzionale 

secondo la definizione di cui 

all'art.3 comma 1 lettera gg) del 

Indica il CUP (cfr. articolo 6 

comma 4)

VALTER BERTOZZI - FRANCESCO 

BUBBICO  - ANDREA CIPRIANI

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ulteriori dati (campi non visualizzati nel Programma biennale)


